
   
ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE  

“Sac. R. Calderisi” 
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D Codice Fiscale 90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it   e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.itcodice ufficio: UFZQUI  tel 08119911330 

Al personale docente  

Al personale ATA 

Al D.S.G.A. 

Al Sito web 

Agli atti 

Oggetto: Nomina e costituzione della commissione per le attività inerenti la continuità e l’orientamento – A. s. 2023-

2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 13 luglio 107/2015 che ha previsto l’adozione del Piano nazionale per la scuola digitale al fine 
di introdurre, nel mondo della scuola, azioni e strategie dirette a favorire l’uso delle tecnologie nella didattica e 
a potenziare le competenze dei docenti e degli studenti nel campo del digitale; 

VISTO il  Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola I.A.C.CALDERISI VILLA DI BRIANO elaborato dal 
collegio dei docenti nella seduta del 16/12/2022 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 12417 del 
21/10/2022 e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 27/12/2022 con delibera n. 19, con particolare  al 
curricolo verticale e alle azioni  per le attività di continuità e orientamento;  
VISTE le Linee guida per l’orientamento  adottate con decreto ministeriale del 22 dicembre 2022, n. 328;  
VISTA la delibera n. 13 del Collegio docenti n. 2 del giorno 11/09/2023 relativa alla designazione della commissione 
per le attività inerenti la continuità e l’orientamento per l’a. s. 2023-24;  

ACQUISITA la disponibilità del personale individuato; 

Premesso che, l’ orientamento e la continuità costituiscono una leva strategica per supportare uno sviluppo 

armonico della personalità degli  alunni, nonché per consentire loro di scoprire talenti, attitudini al fine di effettuare 

scelte consapevoli per il loro futuro e per realizzare il progetto di vita; 

DECRETA 

di affidare l'incarico di componente della commissione per le attività inerenti la continuità e l’orientamento dell'Istituto 
Comprensivo per  l’a. s. 2023-24  al seguente personale scolastico: 
 

Ordine  di scuola   Docente 

SSI Di Tella Maria  

SSI Nicola Mincione 

SSI Nicolina Fedele 

SSI  Antonietta Pizzo 

Primaria  Assunta Vicario 

Primaria  Costanza Petrillo 

Infanzia Sandra Ciervo 

 

La commissione come sopra costituita,  ha come obiettivi principali per l’a. s. 2023-24:  

- realizzare attività di continuità e di orientamento secondo due linee formative essenziali quella orizzontale con le 
famiglie e il territorio, quella verticale nell’ambito del curricolo di istituto; 

- collaborare alla formazione di classi e delle sezioni, in coerenza con gli obiettivi di miglioramento dell’istituto e 
dei criteri condivisi nei competenti OO. CC;   

- realizzare un’azione di un’attività educativa –didattica e progettuale efficace alla permanenza nell’istituto degli 
alunni per l’intero I ciclo e per la migliore scelta del prosieguo degli studi al II grado;  

- supportare l’azione dirigenziale  di implementazione della nuova riforma dell’orientamento in coerenza con 
quanto indicato dalla Linee guida per l’orientamento di cui al D.M. del 22 dicembre 2022, n. 328. 

In particolare la commissione avrà cura di svolgere i seguenti compiti:  

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.edu.i/




a) Verifica dei fabbisogni/disponibilità dei docenti della SSI  per la formazione promossa dall’INDIRE - 
OrientaMenti;  

b) Elaborazione del piano integrato delle azioni per la continuità e l’orientamento (progetti accoglienza, progetti in 
continuità, open day, passaggi informativi tra docenti negli anni ponte, etc);  

c) Elaborazione delle linee fondanti dei percorsi progettuali di orientamento (DM 22/12/2022, n. 328);  
d) Diffusione dell’innovazione dell’e-portfolio e della piattaforma UNICA per la fruizione dei servizi messi a 

disposizione di studentesse, studenti e famiglie del MIM; 
e) Monitoraggio delle attività;  

La commissione è presieduta dal Dirigente scolastico ed è  coadiuvata nei suoi compiti dalle docenti con incarico di 

FF.SS Area 2, 3, 4.  

Il presente decreto, in assenza di altra nota individuale, vale come lettera di incarico per il personale interessato. 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Emelde MELUCCI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensidell’art3 comma 2 del D.L. n° 39/1993 


